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양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,665,276,000

제2021학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,746,926,000원”을  “세입 · 세출 각각  2,665,276,000원”으로 한다.

2유정훈 2021년 10월 01일 16시 20분 16초 전라북도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,665,276 2,746,926 -81,650 -3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,254 29,804 1.1

학생복지/교육격차 해소 -2,746 1,250,640 46.9

기본적 교육활동 -61,989 441,125 16.5

선택적 교육활동 -106,900 88,440 3.3

교육활동 지원 55,640 370,801 13.9

학교 일반운영 22,091 483,466 18.1

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 311,571 2,181,377 81.8

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 -395,607 418,967 15.7

자체수입 행정활동수입 1,586 8,786 0.3

기타수입 전년도이월금 0 55,346 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,182,177 1,869,806 312,371

1.지방교육자치단체이전수입 2,181,377 1,869,806 311,571

1.교육비특별회계전입금수입 2,181,377 1,869,806 311,571

1.교육비특별회계전입금 2,181,377 1,869,806 311,571

1.학교운영비전입금 824,691 749,415 75,276 학교기본운영비 : 75,276,000원 * 1교 = 75,276,000

2.목적사업비전입금 692,428 434,042 258,386
(성립전_2추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)인건비 : 3,789,000원 * 1교 =
3,789,000

(성립전_2추)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)특수행정실무사인건비 : 

14,162,000원 * 1교 =
14,162,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 72,557,000원

 * 1교 =
72,557,000

장애인일자리사업(희망드림)운영 : 6,141,000

원 * 1교 =
6,141,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미지원

 : 15,265,000원 * 1교 =
15,265,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구지원 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

친환경농산물지원 : 34,049,000원 * 1교 = 34,049,000

우수농축산물부식비지원 : 3,124,000원 * 1교 

=
3,124,000

(성립전_2추)특수교육자율선택과제운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 11,575,000

원 * 1교 =
11,575,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영 : 

22,440,000원 * 1교 =
22,440,000

(성립전_2추)상담실운영 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_2추)교육환경개선사업 : 19,940,000원

 * 1교 =
19,940,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

학교도서관 장서 확충비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미지원

 : 27,340,000원 * 1교 =
27,340,000

(성립전_2추)기간제교원퇴직금 : 2,880,000원 

* 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)정원외계약제교원인건비 : 

4,093,000원 * 1교 =
4,093,000

3.급식비지원금 417,047 450,247 -33,200 무상급식비 : -33,200,000원 * 1교 = -33,200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 24,850 19,400 5,450 방과후자유수강권지원 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

5,350,000원 * 1교 =
5,350,000

5.현장체험학습비지원금 129,948 129,948 0

6.기숙사비지원금 7,854 7,854 0

7.교복구입지원금 81,300 78,900 2,400 교복구입비 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

8.기타학부모부담지원금 3,259 0 3,259
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

3,259,000원 * 1교 =
3,259,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800 교육실습비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

(성립전_2추)교육실습비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.자체수입 427,753 821,774 -394,021

1.학부모부담수입 418,967 814,574 -395,607

1.수익자부담수입 418,967 814,574 -395,607

1.급식비 272,498 400,849 -128,351

1.급식비 259,602 371,953 -112,351 학생조식비(기숙사) : 감액 -37,845,000원= -37,845,000

학생석식비 : 감액 -71,967,000원= -71,967,000

학생석식비(기숙사) : 감액 -5,955,000원= -5,955,000

교직원급식비(중식) : 증액 6,926,000원= 6,926,000

교직원급식비(석식) : 감액 -3,510,000원= -3,510,000

2.우유급식비 12,896 28,896 -16,000 우유급식비 : 감액 -16,000,000원= -16,000,000

2.방과후학교활동비 40,000 150,000 -110,000

1.방과후학교활동비 40,000 150,000 -110,000 방과후학교활동비 : 감액 -110,000,000원= -110,000,000

3.현장체험학습비 0 121,000 -121,000

1.현장체험학습비 0 121,000 -121,000
테마식현장체험학습비(학생) : 감액 

-106,000,000원=
-106,000,000

테마식현장체험학습비(교직원) : 감액 

-15,000,000원=
-15,000,000

4.졸업앨범비 12,825 12,825 0

1.졸업앨범비 12,825 12,825 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비 77,400 92,400 -15,000

1.기숙사비 77,400 92,400 -15,000 기숙사비 : 감액 -15,000,000원= -15,000,000

6.교복구입비 16,244 37,500 -21,256

1.교복구입비 16,244 37,500 -21,256 교복구입비 : 감액 -21,256,000원= -21,256,000

2.행정활동수입 8,786 7,200 1,586

1.사용료및수수료 2,986 1,400 1,586

1.사용료및수수료 2,986 1,400 1,586

1.사용료 2,986 1,400 1,586 시설사용료 : 1,585,990원*1식= 1,586,000

2.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,346 55,346 0

1.전년도이월금 55,346 55,346 0

1.순세계잉여금 55,346 55,346 0

1.순세계잉여금 55,346 55,346 0

1.순세계잉여금 55,346 55,346 0

세입합계 2,665,276 2,746,926 -81,650
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,804 17,550 12,254

1.기타 교직원보수 24,104 13,450 10,654

1.교직원대체인건비 19,304 11,050 8,254

1.기간제교원인건비 19,304 11,050 8,254

1.기간제교원인건비 18,907 11,050 7,857
(성립전_2추)성과상여금(목) : 1,281,000

원*1명=
1,281,000

(성립전_2추)기간제교원퇴직금 : 

2,879,250 =
2,880,000

(성립전_2추)시간강사인건비 : 308,000원

*12개월=
3,696,000

2.기간제교원법정부담금 397 0 397
(성립전_2추)시간강사4대보험기관부담금 :

 33,050원*12개월=
397,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(목) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 4,100 1,600

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 2,500 900 1,600

1.동호회지원 1,800 900 900

1.교직원복지비 1,800 900 900 동아리운영 : 50,000원*9명*2회= 900,000

2.퇴임식,스승의날행사 700 0 700

1.교직원복지비 700 0 700 행사용품구입 : 200,000원*3명*1회= 600,000

현수막 제작 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,250,640 1,253,386 -2,746

1.급식 관리 916,039 939,109 -23,070

1.학교급식운영 916,039 939,109 -23,070

1.조리원인건비 106,602 118,602 -12,000

1.무기계약직원인건비 103,802 115,802 -12,000 초과근무수당 : 감액 -40,751,000원= -40,751,000

초과근무수당(기본) : 718,770원*10명*4개

월=
28,751,000

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 575,417 640,244 -64,827

1.급식용식재료비 575,417 640,244 -64,827 식품비 : 감액 -64,827,000 = -64,827,000

3.우유급식비 12,896 28,896 -16,000

1.우유대금 12,896 28,896 -16,000 급식용우유대금 : 감액 -16,000,000원= -16,000,000

4.급식운영비 57,066 59,866 -2,800

1.일반수용비 40,026 42,826 -2,800
음식물류폐기물처리용역비 : 감액 

-3,400,000원=
-3,400,000

연수및교육경비 : 200,000원= 200,000

청소용역비

(바닥왁스,조리실닥트천장) : 증액 400,000원=
400,000

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.연료비 12,000 12,000 0

5.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.대체인건비 3,488 3,488 0

1.기간제직원인건비 3,488 3,488 0

7.급식종사원인건비(목) 156,570 84,013 72,557

1.무기계약직원인건비 133,715 70,419 63,296
(성립전_2추)기본급 : 1,520,330원*10명*3

월=
45,610,000

(성립전_2추)각종수당 : 574,930원*10명*3

월=
17,248,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 146,000원*1

명*3월=
438,000

2.맞춤형복지비 5,500 5,500 0

3.무기계약직원법정부담금 17,355 8,094 9,261
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 308,700

원*10명*3월=
9,261,000

2.기숙사 관리 89,640 104,640 -15,000

1.기숙사운영 89,640 104,640 -15,000

1.기숙사운영비 23,667 38,667 -15,000

1.일반수용비 3,179 6,239 -3,060
매트리스등청소용역비 : 감액 -3,060,000

원=
-3,060,000

2.전기요금 4,000 9,960 -5,960 전기요금 : 감액 -5,960,000원= -5,960,000

3.상하수도료 2,400 3,000 -600 상하수도요금 : 감액 -600,000원= -600,000

4.연료비 10,000 14,400 -4,400 도시가스요금 : 감액 -4,400,000원= -4,400,000

5.교육운영비 2,718 3,634 -916 체육대회 : 감액 -716,000원= -716,000
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기숙사생자치활동비 : 감액 -200,000원= -200,000

6.학생복지비 1,370 1,434 -64 월간지구독료 : 감액 -30,000원= -30,000

신문구독료 : 감액 -34,000원= -34,000

2.기숙사직원인건비 54,833 54,833 0

1.무기계약직원인건비 49,618 49,618 0

2.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,115 4,115 0

3.기숙사직원인건비(목) 11,140 11,140 0

1.무기계약직원인건비 10,640 10,640 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.보건관리 133,962 79,782 54,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 95,771 41,591 54,180

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 17,389 17,389 0

1.학생복지비 17,389 17,389 0

3.보건실운영 17,400 5,825 11,575

1.운영수당 2,215 2,215 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 14,735 3,160 11,575
(성립전_2추)여학생위생용품지원(목) : 

25,000원*463명*1회=
11,575,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.코로나19대응방역활동도우미운영(목)58,932 16,327 42,605

1.기간제직원인건비 54,175 15,074 39,101
(성립전_2추)인건비 : (1,046,760원*6명*3

월*20%)+(1,051,700원*5명*2월)-1,000원=
14,285,000

(성립전_2추)인건비 : 1,033,970원*8명*3

월=
24,816,000

2.기간제직원법정부담금 4,757 1,253 3,504
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : (86,990원*6명

*3월*20%)+(66,700원*5명*2월)-1,000원=
980,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 105,160

원*8명*3월=
2,524,000
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2.학교환경위생관리 38,191 38,191 0

1.먹는물관리 13,561 13,561 0

1.일반수용비 13,561 13,561 0

2.공기질측정 17,880 17,880 0

1.일반수용비 14,843 14,843 0

2.전기요금 3,037 3,037 0

3.방역관리 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

4.학생복지 110,999 129,855 -18,856

1.학생복지운영 110,999 129,855 -18,856

1.졸업앨범제작 13,455 13,455 0

1.교육운영비 13,455 13,455 0

2.학생교복구입 97,544 116,400 -18,856

1.교육운영비 97,544 116,400 -18,856 학생교복구입 : 감액 -21,256,000원= -21,256,000

학생교복구입(목) : 300,000원*8회= 2,400,000

3.기본적 교육활동 441,125 503,114 -61,989

1.교과 활동 231,917 198,266 33,651

1.교과활동지원 93,560 93,560 0

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.보충과정운영 29,500 29,500 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

6.학습자중심활동공간운영(교과교실제)40,700 40,700 0

1.교육운영비 39,100 39,100 0
교재및수업용품(국어과) : 증액 2,000,000

원=
2,000,000

교재및수업용품(영어과) : 감액 -493,000

원=
-493,000

수업자료및수업용품(수학과) : 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

교재및수업용품(과학과) : 감액 -6,000원= -6,000

교재및수업용품(사회과) : 감액 -500,000

원=
-500,000

수업용품(음악과) : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

수업용품(일본어과) : 감액 -51,000원= -51,000

수업용품(체육과) : 증액 1,025,000원= 1,025,000

수업용품(미술과) : 증액 2,500,000원= 2,500,000

교재및수업용품(한문과) : 감액 -300,000

원=
-300,000

교재및수업용품(진로진학) : 감액 

-175,000원=
-175,000

교사동아리(동아리활동및수업연구) : 감액

 -1,000,000원=
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

7.교육역량강화(공통재정지원) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

8.교육역량강화(통섭형인재양성) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.국어 교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

3.사회 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 0 600 -600
강사비(다문화교육및통일교육) : 감액 

-600,000원=
-600,000

2.교육운영비 5,200 4,600 600
교육용품및자료제작 : 증액 60,000원*5종

*2회=
600,000

4.수학 교과활동 6,600 6,600 0
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1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 21,178 17,389 3,789

1.교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.과학실험보조원(사회복무요원)인건비(목)6,478 2,689 3,789

1.기간제직원인건비 6,478 2,689 3,789 (성립전_2추)보수 : 512,250*1명*5개월= 2,562,000

보수 : 증액 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*1명*103일= 309,000

(성립전_2추)중식비 : 6,000원*1명*103일= 618,000

2.교직원복지비 0 0 0 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

제복비 : 감액 -300,000원*1회= -300,000

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 29,840 29,840 0

1.교과운영 9,840 9,840 0

1.교육운영비 6,840 9,840 -3,000 음악실습재료구입 : 감액 -3,000,000원= -3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 음악비품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.예술(영화)동아리지원(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 7,800 7,800 0
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3.예술(미술)동아리지원(목) 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 58,319 28,457 29,862

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.희망드림직업실습생인건비(목) 9,289 3,148 6,141

1.기간제직원인건비 8,260 2,835 5,425 인건비 : 2,712,500*2명= 5,425,000

2.기간제직원법정부담금 1,029 313 716 4대보험법정부담금 : 358,000원*2명= 716,000

3.특수교육대상자지원(목) 8,609 0 8,609

1.운영수당 1,050 0 1,050 내부방과후학교강사비 : 210,000원*5회= 1,050,000

2.교육운영비 600 0 600 내부방과후학교운영비 : 120,000원*5회= 600,000

3.학생복지비 6,959 0 6,959
(성립전_2추)외부방과후학교운영 : (100,000원*6

명*6개월)+(100,000원*1명*1개월)=
3,700,000

내부방과후학교운영 : 감액 -1,650,000원= -1,650,000

(성립전_2추)내부방과후학교운영 : 

550,000원*3명=
1,650,000

(성립전_2추)학생통학비지원 : 54,310원

*10명*6개월=
3,259,000

4.특수행정실무사운영(목) 28,521 14,309 14,212
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1.무기계약직원인건비 25,665 12,623 13,042
(성립전_2추)인건비 : 1,948,666원*1명*6

월=
11,692,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 2,306 1,186 1,120
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 186,666

원*1명*6월=
1,120,000

5.자율선택과제운영(목) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)진로프로그램(ITQ)체험비 : 

15,000원*4명*15회=
900,000

2.창의적 체험활동 209,208 304,848 -95,640

1.자율활동 29,270 29,270 0

1.학생회활동지원 10,270 10,270 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

3.학생복지비 7,100 7,100 0

2.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 대회용품구입 : 감액 -50,000원*40회= -2,000,000

스포츠클럽대회운영비 : 50,000원*30회= 1,500,000

스포츠클럽대회간식비 : 3,000원*60회= 180,000

대회출전 차량 임차료 : 320,000원*1회= 320,000

2.현장체험학습활동 135,948 261,028 -125,080

1.수학여행 133,548 258,628 -125,080

1.여비 3,600 6,000 -2,400 현장답사여비 : 감액 -400,000원*3명*2회= -2,400,000

2.교육운영비 129,948 252,628 -122,680 식비 : 감액 -8,000원*264명*3회= -6,336,000
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입장료 : 감액 -2,753,000원*2회= -5,506,000

위탁교육활동비 : 감액 -205,748,000원*1

식=
-205,748,000

현장답사차량렌트비 : 감액 -240,000원*2

회=
-480,000

인솔교사경비 : 감액 -40,000원*15명*2회= -1,200,000

체험비 : 173,100원*279명*2회= 96,590,000

2.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 10,600 3,600 7,000

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학교스포츠클럽활동 7,000 0 7,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)물품구입 : 50,000원*40개= 2,000,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*500명*2회= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)교구구입 : 200,000원*10개= 2,000,000

4.진로활동 33,390 10,950 22,440

1.진로계획활동 10,950 10,950 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

2.허클베리핀진로탐험대운영(목) 22,440 0 22,440

1.교육운영비 22,440 0 22,440
(성립전_2추)진로탐색도서구입 : 12,000원

*265명*5회=
15,900,000

(성립전_2추)진로활동지제작및물품구입 : 

11,200원*300권=
3,360,000

(성립전_2추)진로체험활동비 : 6,000원

*265명*2회=
3,180,000

4.선택적 교육활동 88,440 195,340 -106,900

1.방과후학교 운영 59,940 169,840 -109,900

1.방과후학교운영 59,940 169,840 -109,900

1.교과프로그램 41,940 151,840 -109,900

1.운영수당 41,500 151,400 -109,900 강사비 : 감액 -110,000,000원= -110,000,000

방과후자유수강권지원강사비(목) : 증액 

100,000원*1회=
100,000
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2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 540 540 0

2.독서활동 28,500 25,500 3,000

1.독서활동운영 28,500 25,500 3,000

1.도서구입 23,000 20,000 3,000

1.도서구입비 23,000 20,000 3,000 장서확충비(목적) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.교육활동 지원 370,801 315,161 55,640

1.교무업무 운영 32,456 33,156 -700

1.교무학사운영 32,456 33,156 -700

1.교무실무사인건비 1,921 1,921 0

1.무기계약직원인건비 1,921 1,921 0

2.교무학사운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 10,600 10,600 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 3,660 5,160 -1,500

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 2,600 4,100 -1,500 OMR시트지구입 : 감액 -300,000원*5회= -1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

7.교육실습운영(지원금) 800 0 800

1.교육운영비 430 0 430
(성립전_2추)소모품구입 : 5,000원*10종*1

회=
50,000

수업용품구입 : 100,000원*2명*1회= 200,000

(성립전_2추)수업용품구입 : 30,000원*6명

*1회=
180,000

2.목적사업업무추진비 370 0 370 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*6명*10회= 180,000

협의회비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*6명*1회

=
90,000

2.생활지도운영 26,536 20,816 5,720

1.학생생활상담지도 25,736 20,016 5,720

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 4,346 3,346 1,000

1.교육운영비 3,100 2,100 1,000
(성립전_2추)표준화검사및상담도구 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

(성립전_2추)상담프로그램운영 : 5,000원

*20명*4회=
400,000

2.비품구입비 1,246 1,246 0

3.관계소통프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담실환경개선(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.비품구입비 4,610 4,610 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.노동인권교육운영(목) 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

6.생명지킴마음건강진단프로그램운영(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.배움터자원봉사자활동비(목) 4,720 0 4,720

1.운영수당 4,720 0 4,720 (성립전_2추)활동비 : 674,280원*7개월= 4,720,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 210,930 210,250 680

1.연구학교운영 210,930 210,250 680

1.혁신학교운영 56,000 56,000 0

1.운영수당 11,800 11,800 0

2.교육운영비 34,600 34,600 0

3.목적사업업무추진비 5,600 5,600 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.과학중점학교운영(목) 117,500 117,500 0

1.운영수당 11,500 11,500 0

2.교육운영비 74,274 74,274 0

3.목적사업업무추진비 4,576 4,576 0

4.비품구입비 27,150 27,150 0

3.과학중점학교운영(특교) 36,750 36,750 0

1.교육운영비 36,750 36,750 0

4.전북혁신교육종단연구지원(목) 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)설문지작성운영 : 11,720원

*58명=
680,000
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4.학습지원실 운영 22,920 22,920 0

1.방송실운영 4,520 4,520 0

1.방송장비구입 3,420 3,420 0

1.비품구입비 3,420 3,420 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 18,400 18,400 0

1.학교정보화지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타자산취득비 80 80 0

2.정보화업무 운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 전산소모품구입 : 증액 704,000원= 704,000

원격온라인수업물품구입 : 감액 -704,000

원=
-704,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0

5.교육여건 개선 77,959 28,019 49,940

1.교육환경개선 77,959 28,019 49,940

1.책·걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.교실환경개선 53,519 23,519 30,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 48,519 18,519 30,000 빔프로젝트구입 : 3,000,000원*10대= 30,000,000

3.교육환경개선사업비(목) 19,940 0 19,940

1.일반수용비 19,180 0 19,180
(성립전_2추)시설공사비 : 19,180,000원*1

식=
19,180,000

2.비품구입비 760 0 760
(성립전_2추)비품구입비 : 380,000원*2종

*1회=
760,000

6.학교 일반운영 483,466 461,375 22,091

1.학교기관 운영 100,552 97,932 2,620

1.부서기본운영 100,552 97,932 2,620

1.교장실운영 14,947 14,947 0
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1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,707 1,707 0

3.일반업무추진비 8,020 8,020 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 50,470 47,850 2,620

1.일반수용비 38,260 35,760 2,500
복사기토너및드럼구입 : 증액 2,500,000원

=
2,500,000

2.운영수당 120 0 120 위원회참석수당 : 20,000원*2명*3회= 120,000

3.기타공공요금 1,360 1,360 0

4.여비 6,180 6,180 0

5.교직원복지비 3,520 3,520 0

6.일반업무추진비 1,030 1,030 0

3.교무부운영 35,135 35,135 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.여비 19,025 19,025 0

3.교직원복지비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.시설 장비 유지 379,094 359,623 19,471

1.학교시설장비유지 379,094 359,623 19,471

1.공공요금및제세공과금 108,720 108,720 0

1.전기요금 57,402 57,402 0

2.상하수도료 34,200 34,200 0

3.기타공공요금 17,118 17,118 0

2.연료비 41,400 41,400 0

1.연료비 41,400 41,400 0

3.시설관리용역 53,421 52,171 1,250

1.일반수용비 53,421 52,171 1,250 CCTV 렌탈용역비 : 250,000원*5개월= 1,250,000

4.시설일반관리 84,076 66,255 17,821

1.기간제직원인건비 1,280 1,280 0
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2.일반수용비 73,821 56,000 17,821
소규모수선비 : 증액 3,564,200원*5종*1회

=
17,821,000

3.비품구입비 8,975 8,975 0

5.화장실관리 39,044 38,644 400

1.무기계약직원인건비 36,134 36,134 0

2.기간제직원인건비 400 0 400 대체인력인건비 : 80,000원*5일= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,510 2,510 0

6.당직관리 52,433 52,433 0

1.무기계약직원인건비 46,131 46,131 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,102 2,102 0

3.학교운영 협력 3,820 3,820 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,665,276 2,746,926 -81,650
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